
 
 

 
Дума городского округа Стрежевой 

 
РЕШЕНИЕ  

                                                                                                       

06.02.2013                                              № 291 

О Порядке предоставления  муниципальных 
нормативных правовых актов Думы городского 
округа Стрежевой для включения в Регистр  
муниципальных нормативных правовых актов в Томской области  
 

В соответствии со статьей 43.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 4 Закона Томской области от 04.12.2008 № 242-ОЗ «О порядке организации и 
ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов в Томской области»  

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных нормативных правовых 
актов Думы городского округа Стрежевой для включения в Регистр муниципальных 
нормативных правовых актов в Томской области согласно приложению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой http://admstrj.tomsk.ru 
 
 
 
Председатель Думы городского округа 
 
 
____________________ М.Н. Шевелева 
 

  
 
Мэр городского округа Стрежевой 
 
 
________________В.М. Харахорин 
 

 

  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


 
 



Приложение  
к решению Думы городского 
округа Стрежевой  
в редакции от 06.02.2013 №291 

 
ПОРЯДОК 

предоставления  муниципальных нормативных правовых актов  
Думы городского округа Стрежевой  для включения 

в Регистр муниципальных нормативных правовых актов в Томской области 
 

 
1. Настоящий Порядок определяет алгоритм взаимодействия аппарата Думы 

городского округа Стрежевой (далее - Аппарат Думы) и Администрации городского 
округа Стрежевой (далее – Администрация) по предоставлению муниципальных 
нормативных правовых актов Думы городского округа Стрежевой (далее - решения 
Думы) в уполномоченное структурное подразделение Администрации Томской области 
для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов в Томской 
области (далее – Регистр). 

2. Аппарат Думы не позднее 3 числа текущего месяца направляет в 
Администрацию  перечень принятых в предыдущем месяце решений Думы городского 
округа Стрежевой  (далее – Дума). 

3. Администрация городского округа: 
-  определяет Перечень решений Думы, предоставляемых для  включения в 

Регистр,  с указанием дополнительных сведений о решениях Думы, предусмотренных 
частью 2 статьи 5 Закона Томской области от 04.12.2008 № 242-ОЗ «О порядке 
организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов в Томской 
области»,  и направляет копии соответствующих документов в Думу. 

- не позднее 5 числа текущего месяца направляет в аппарат Думы перечень 
решений Думы для включения в Регистр с указанием дополнительных сведений о 
муниципальных нормативных правовых актах Думы; 

- не позднее 7 числа текущего месяца организует изготовление актуальной 
редакции решений Думы, для предоставления в Регистр, формирует в электронном виде  
актуальную  редакцию решений Думы в и направляет в аппарат Думы. 

4. Аппарат Думы: 
-  организует удостоверение копий решений Думы подписью председателя Думы 

городского округа Стрежевой или заместителя председателя Думы городского округа 
Стрежевой в отсутствие председателя Думы; 

- формирует сведения об источнике и дате официального опубликования 
(обнародования) решений Думы; 

- не позднее 10 числа текущего месяца предоставляет в уполномоченное 
структурное подразделение Администрации Томской области в электронном виде  и на 
бумажном носителе удостоверенные копии, принятые в предыдущем месяце решения 
Думы, дополнительные сведения о решениях Думы, информацию об источниках их 
официального опубликования (обнародования), для включения в Регистр. 

5. Аппарат Думы в целях контроля за полнотой и достоверностью сведений, 
представленных в уполномоченное структурное подразделение Администрации Томской 
области для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов в 
Томской области,  ведет сводный Перечень муниципальных правовых актов Думы 
городского округа Стрежевой с указанием дополнительных сведений о решениях Думы, 
сведений об источниках их официального опубликования (обнародования). 

 
 



Пояснительная записка 
 к проекту решения Думы городского округа Стрежевой 

«О Порядке предоставления муниципальных нормативных правовых актов  
Думы городского округа Стрежевой, для включения в Регистр муниципальных 

нормативных правовых актов в Томской области» 
 

В целях обеспечения верховенства Конституции РФ и федеральных законов, учета 
и систематизации муниципальных нормативных правовых актов, реализации 
конституционного права граждан на получение достоверной информации и создания 
условий для получения информации о муниципальных нормативных правовых актах 
органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными 
лицами и организациями, Федеральным законом от 08.11.2007 N 260-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
организацией и ведением регистра муниципальных нормативных правовых актов" 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» дополнен статьей 43.1, вступившей в силу с 
01.01.2009, т.е. введен Федеральный1

Принципами ведения регистра являются актуальность, общедоступность и 
достоверность сведений, содержащихся в регистре. 

 регистр муниципальных нормативных правовых 
актов. 

В силу части 1 статьи 43.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде 
правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат 
включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской 
Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта 
Российской Федерации». 

Законом Томской области от 04.12.2008 № 242-ОЗ «О порядке организации и 
ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов в Томской области» 
установлен порядок ведения регистра муниципальных нормативных актов, а также орган 
государственной власти субъекта РФ, уполномоченный на организацию и ведение 
регистра. 

Согласно статье 4 Закона Томской области от 04.12.2008 № 242-ОЗ (в редакции от 
15.02.2011 № 20-ОЗ) взаимодействие уполномоченного органа по ведению Регистра с 
органами местного самоуправления муниципальных образований Томской области 
осуществляется по вопросам предоставления органами местного самоуправления 
принятых муниципальных правовых актов на электронном и бумажном носителях и 
дополнительных сведений в порядке согласно приложению к настоящему Закону. 

 
В целях упорядочения предоставления аппаратом Думы нормативных правовых 

актов Думы городского округа Стрежевой в Комитет по государственно-правовым 
вопросам Администрации Томской области для включения в Регистр муниципальных 
нормативных правовых актов в Томской области, разработан предлагаемый депутатам 
Думы к рассмотрению и принятию указанный проект Решения. 

 
 

                                                 
1 Федеральный регистр муниципальных нормативных правовых актов состоит из регистров муниципальных 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации (ч.2 ст. 43.1 № 131-ФЗ). 
 

garantf1://10003000.0/�
garantf1://92162.2/�
garantf1://92162.3/�

